
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 4 DEL  27/04/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 2, DEL D. 
LGS. N. 267/2000)

L’anno 2020 ,il giorno 27 del mese di Aprile alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE F P X

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE F P

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P

SETA ERIKA  CONSIGLIERE C P

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE A P

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE F P

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE F P

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE F P

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE F P

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE G

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P

ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE G



LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P X

POGGI MONICA  CONSIGLIERE F P

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P X

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE A P

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE A P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza la Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



VARIAZIONE   AL   BILANCIO   DI   PREVISIONE   FINANZIARIO   2020/2022   (ART.   175, 
COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000).

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Si   dà   atto   che   il   dibattito   e   le   dichiarazioni   di   voto   si   sono   svolte   congiuntamente   al   punto 
precedente a cui si rinvia integralmente.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

Premesso che:
§ con  propria  deliberazione  n.  33  del  16.12.2019,   esecutiva  ai   sensi  di   legge,   è   stato 

approvato   l’atto   avente   ad   oggetto   “Approvazione   della   nota   di   aggiornamento   al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica (SES) 20192024  
Sezione Operativa (SEO) 20202022 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”.

§ con propria deliberazione n. 34 in data 16.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato   l’atto   avente   ad   oggetto   “Approvazione   del   Bilancio   di   Previsione 
Finanziario 20202022 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011) 
redatto in  termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al  D. Lgs. n. 
118/2011”.

§ con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 140 del 23.12.2019, esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato approvato l’atto avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione  2020/2022   (art.   169   del   D.  Lgs.   n.   267/2000):   assegnazione  delle   risorse 
finanziarie”.

Premesso   altresì   che   con   deliberazione   di   Giunta   n.   13   del   02.03.2020   si   è   proceduto   al 
prelevamento dal fondo di riserva per adeguamento del compenso del Revisore dei Conti e per fra 
fronte a forniture urgenti a seguito dell’ordinanza contingibile ed urgente n. 1/2020 del Ministero 
della Salute (artt. 166 e 176, D. LGS. 18 agosto 2000, n. 267).

Verificata   la  necessità  di  apportare  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2020/2022, 
annualità   2020,   derivanti   dalla   puntuale   analisi   dei   fabbisogni   preventivati   in   relazione 
all’andamento della gestione ed all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP in conseguenza della 
determinazione dell’avanzo di amministrazione da rendiconto 2019 come risulta dalla deliberazione 
n. 3 del 27 aprile 2020 ed in particolare:

§ Spese generali: previsione di incremento di € 40.000,00 per rinnovo dell’incarico DPO 
finanziato   da   avanzo   vincolato   corrente   spese  generali   e   parziale   adeguamento  del 
fondo di   riserva (€  5.000,00)  finanziato da avanzo vincolato corrente da Protezione 
Civile a seguito dell’utilizzo come da deliberazione precedentemente indicata;

§ Protezione  Civile:   incremento  del   capitolo   finalizzato  agli   acquisti  di  dispositivi   di 
protezione   individuali   o   simili   per   €   7.377,65   finanziato  da   avanzo  vincolato  parte 
corrente Protezione Civile.

§ Servizio Informatico Associato: in parte (circa 6.000,00) a parziale compensazione di 
spese   non   previste   a   bilancio   e   richieste   dai   comuni   successivamente   o   dovute 
all'Emergenza   Coronavirus;   in   parte   (circa   5.000,00)   a   copertura   di   servizi   di 
integrazione dei software verticali con nuovo sw di protocollo che in alcuni casi hanno 
avuto costi superiori rispetto a quelli inizialmente stimati; in parte (circa 12.000,00) a 
copertura  di   costi   di   implementazione   di   servizi   di   sicurezza   informatica   anche   in 



conseguenza dell'attivazione massiccia dello smart working per complessivi € 23.783,35 
finanziati da avanzo vincolato parte corrente Servizio Informatico Associato; i restanti € 
11.295,22 a copertura dei costi di Pane e Internet finanziati da avanzo vincolato gestioni 
associate   per   la   parte   corrente,   mentre   per   la   parte   investimenti:   €   20.354,02   ad 
incrementare le disponibilità  per quasi  tutti   i  Comuni che si  sono esaurite a seguito 
dell'acquisto straordinario di notebook legati all'Emergenza Coronavirus finanziati da 
avanzo   destinato   ad   investimenti   servizio   informatico   associato,   €   1.000,00   a 
finanziamento somme anticipate per acquisto pc servizio personale associato finanziati 
da avanzo destinato ad investimenti  da servizio personale associato ed €  1.950,00 a 
finanziamento   somme anticipate   per   acquisto  pc  ufficio   tecnico,   valorizzazione  del 
territorio e aree montane finanziati da avanzo destinato ad investimenti servizio ufficio 
tecnico e valorizzazione del territorio.

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede,   ai   commi   1   e   2,   che   il   bilancio   di   previsione   può   subire   variazioni,   in   termini   di 
competenza e di cassa,  sia nella parte entrata che nella parte spesa,  per ciascuno degli  esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno.

Visto il Regolamento di contabilità.

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la   lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020 
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 110.760,24

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 110.760,24

CA € 65.547,74

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO  CO € 110.760,24 € 110.760,24

CA € 0,00 € 65.547,74

Dato atto del permanere degli Equilibri  di Bilancio,  come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;



Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili.

Acquisito   agli   atti   il   parere   dell’organo   di   revisione   economicofinanziaria,   espresso   ai   sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000.

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge con appello nominale

Presenti:        24
Voti Favorevoli 20 Gruppo Futuro Insieme, Gruppo Lista Civicamente Samoggia, Dimmi 

per Sasso Marconi
Voti Contrari 1 Seta (Gruppo Misto)
Astenuti 3 Corbari e Colangeli (Gruppo Movimento Cinque Stelle), La Morgia 

(Gruppo Lega Salvini Premier) 

DELIBERA

1) Di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 110.760,24

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 110.760,24

CA € 65.547,74

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

CA € 0,00



TOTALE A PAREGGIO  CO € 110.760,24 € 110.760,24

CA € 0,00 € 65.547,74

2) Di   dare   atto   del   permanere   degli   equilibri   di   bilancio,   sulla   base   dei   principi   dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte 
integrante e sostanziale.

3) Di   allegare   alla   presente   deliberazione   il   prospetto   riepilogativo   dell’avanzo   di 
amministrazione come risulta dopo l’applicazione della quota contenuta nel presente atto 
(All. C).

4) Di   inviare  per   competenza   la  presente  deliberazione  al  Tesoriere,   ai   sensi  dell’art.   175 
comma 9bis, del D. Lgs. n. 267/2000 dando atto che ai sensi dell’art. 57, comma 2quater, 
D.L. 124/2019 il Tesoriere non deve più controllare che i pagamenti avvengano nei limiti 
degli stanziamenti di cassa.

5) Di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale.

Infine, il Consiglio, stante l’urgenza di provvedere alle attività finanziate dalla presente variazione, 

con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge con appello nominale

Presenti:     24
Voti Favorevoli 20 Gruppo Futuro Insieme, Gruppo Lista Civicamente Samoggia, Dimmi 

per Sasso Marconi
Voti Contrari 1 Seta (Gruppo Misto)
Astenuti 3 Corbari e Colangeli (Gruppo Movimento Cinque Stelle), La Morgia 

(Gruppo Lega Salvini Premier) 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  4 del 20/04/2020.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 21/04/2020

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

Sulla presente proposta di deliberazione n°  4 del 20/04/2020.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 21/04/2020

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

CASONI CHIARA Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   online   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 13/05/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 13/05/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

Federica Gamberini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   13/05/2020
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 24/05/2020.

Data 13/05/2020 IL SEGRETARIO / F. F.

Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)


